ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
ЭКСГАУСТЕР
С ЭЛЕКТРОПРИВОДОМ
Руководство по эксплуатации
ДАЭ 100.458.000 РЭ
Бийск 2021
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ ОСТАВЛЯЕТ ЗА СОБОЙ
ПРАВО ВНОСИТЬ ИЗМЕНЕНИЯ В

приятия-изготовителя.
Упаковщик _______________ _______________ __________________
 личная подпись расшифровка подписи число, месяц, год
ОТК ________________  __________________
 личная подпись штамп ОТК число, месяц, год
Сертификат соответствия ЕАЭС RU C-RU.ЧС13.B.00217/21, действителен по 05.08.2026.
СМК сертифицирована на соответствие требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-2015
(ISO 9001:2015).
Адрес предприятия-изготовителя:
ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
659316, Россия, Алтайский край, г. Бийск, ул. Лесная, 10
Контактные телефоны:
8-800-2008-208 (звонок по России бесплатный)
Отдел сбыта - (3854) 44-90-42
Консультации по техническим вопросам – (3854) 44-91-14
Факс: (3854) 44-90-70                E-mail: info@sa-biysk.ru
Сделано в России
ДАЭ 100.458.000 РЭ
11
Приложение А
Габаритные и присоединительные размеры (мм) эксгаустера с электроприводом
ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
12
Приложение Б
Схема электрическая принципиальная эксгаустера с электроприводом
Таблица Б.1 – Обозначение и наименование элементов схемы
Обозначение Наименование Кол.
А1 Резервированный источник питания РИП-220-12В-1А-2,3Ач  1
А2 Коробка клеммная 1
А2.1 Модуль релейный МР-1 1
А3 Устройство контроля уровня  жидкости УКУ 1
YV1 Клапан электромагнитный 1
VD1 VD 1N4007 1
	1 Общие указания по эксплуатации
	1.1 Эксгаустер с электроприводом (далее по тексту эксгаустер) не предназначен для использования лицами (включая детей) с пониженными физическими, чувственными или умственными способностями или при отсутствии у них жизненного опыта или знаний, если они...
	1.2 После распаковки проверить комплектность и произвести внешний осмотр эксгаустера и его комплектующих.
	1.3 Эксплуатацию эксгаустера производить в соответствии с требованиями настоящего Руководства по эксплуатации.
	2 Назначение изделия
	2.1 Эксгаустер предназначен для работы в составе воздушных спринклерных автоматических установок пожаротушения (далее по тексту АУП) и обеспечивает после подачи управляющего сигнала активный сброс давления воздуха из питающих и распределительных трубо...
	2.2 По устойчивости к климатическим воздействиям окружающей среды эксгаустер соответствует исполнению У3.1 по ГОСТ 15150, для работы при температуре от минус 10 до плюс 40  С.
	2.3 Рекомендуемый объем вместимости питающих и распределительных трубопроводов воздушной секции для установки эксгаустера – 3 м3. При объеме воздушной секции более 3 м3 рекомендуется использовать несколько эксгаустеров - не менее одного эксгаустера на...
	2.4 Пример условного обозначения эксгаустера номинальным диаметром DN 50 с номинальным напряжением управляющего сигнала 12 В постоянного тока, с максимальным гидравлическим рабочим давлением 1,2 МПа, с вертикальным расположением на трубопроводе, с муф...